65 collatis, nec pro ordinibus clericorum, pro investi-  
tura, pro recepione in monasterium. Et sic de  
aliis. *Extra de symonia, Cum in ecclesia; Sicut*  
*pro certo;*<sup>8</sup> *et cetera in c. i, ubi dicitur, quod nec*  
70 *minister nec notarius in ordinacione eius vocem*  
*vel calamum vendere debet.*<sup>8a</sup> Sic nullus clericus  
pro beneficio vel servicio ecclesie aliquid conferre  
audeat, aut fabricis ecclesie vel in donariis ecclesi-  
arum sive eciam quod pauperibus sit erogandum  
[P 235'] quia qui aliquid male accipit ut bene  
75 dispenset gravatur potius quam iuuetur. *I. q. iii,*  
*Calcedonense.*<sup>9</sup> Nec excusat consuetudo quia non  
valet contra legem dei. *Ut XI. di. In hiis;*<sup>10</sup> dicitur:  
In hiis rebus, de quibus nil certi statuit divina  
scriptura, mos populi dei et instituta maiorum pro  
80 lege tenenda sunt. Sed lex dei est; gratis accep-  
tis, gratis date. *Mat. x.*<sup>11</sup> Ergo et cetera. Et si  
Cristus potuit [B 299'] pape legem ponere, potest  
papa symoniam comittere? Tancretus dicit papa  
potest incurrere vicium symonie sicut quilibet alius  
85 homo, peccatum enim de tanto in aliqua persona  
est gravius, quanto maiorem obtinet locum. *XL.*  
*di. Homo cristianus.*<sup>12</sup> [K 114'] Unde quisquis  
per pecuniam ordinatur, ad hoc, ut fiat hereticus  
promovetur. *I. q. i, Quisquis.*<sup>13</sup> Et dicit *Ambrosius,*  
90 *I. q. i:*<sup>14</sup> Cum ordinaretur episcopus,  
quid dedit aurum fuit, quid perdidit anima fuit;  
cum alium ordinaret, [Q 87'] quid accepit aurum  
fuit, quid [T 129'] dedit lepra fuit. *Hic Christus*  
*expellit vendentes et ementes dicens:* Ihesus in-  
95 venit in templo vendentes et ementes oves, [R  
258'] et boves, et columbas, et nummularios se-  
dentes. Et cum fecisset quasi flagellum de funi-

cleric may dare to grant anything in exchange for a benefit or service for the church, for the fabric of the church, or for a contribution to the treasures of the churches, or even for funds to be given to the poor, because whoever accepts wrongly that he might give rightly is burdened rather than helped (*I. q. iii, c. 8*). Nor does custom excuse, because it does not avail against the law of God, as it is said in *XI. dist., c. 7*: In those matters about which nothing certain is decreed in the divine scripture, the custom of the people of God and the institutions of the elders are to be held for law. But the law of God is: Freely you have received, freely give (*Mat. x, 8*). And if Christ could set the law for the pope, may the pope commit simony? Tancred says that the pope can incur the vice of simony just as any other man. Indeed, sin is all the heavier in any person according to the greatness of the place he occupies (*XL. dist., c. 5*). Whence, whoever is ordained through money is promoted to this, that he be a heretic (*I. q. i, c. 5*). And Ambrose (*I. q. i, c. 14*) says: When he was ordained bishop, what he gave was gold, what he lost was his soul. When he ordained another, what he took was gold, what he gave was leprosy.

Here there is a picture of Christ driving out the buyers and sellers, and saying: Jesus found in the temple those that sold and bought sheep and oxen and doves, and the changers of money sitting. And when he had made a scourge of small cords, he drove them all out of the temple, and the sheep and the oxen, and poured out the changers' money (*Joh. ii, 13-15*). Thy money perish with thee! (*Act. 8: 20*).

1. (*Two old men:*) Behold, the gates of the orchard

ordinibus clericorum, nec pro aliis sacramentis consecrandis nec pro investitura V // 66 in] *deest Z // 67 aliis* singulis BKQS // 67-68 Sicut pro certo et cetera] et R // 68 et . . . ubi] et iii° capitulo In ordinando Q // 68 quod] *deest R*; quod sicut B // 69 in ordinacione] *deest R // 70 sic*] sicut V // 72 audeat] *sic V*; audeat Ceteri // 72 donariis] donariis muneribus RT // 73 quod] *deest Z // 74 aliquid] deest B // 77 contra] extra B // 78 de] deest S // 78 certi] deest R*; certe BZ // 82 Cristus potuit] potuit Cristus RT // 82 pape legem] legem pape RT // 83 symoniam] symoniaca RVZ // 83 committere] dimittere B // 83 dicit] dicit quod V // 85 enim] est Q // 85 de] *deest V // 85 de tanto] in tantum B*; de quanto RT // 85 in] *deest RT // 86 gravius] gravior R // 86 quanto] tanto RT // 86 locum] in ecclesia locum Q // 88 fiat hereticus] hereticus sit B // 89 promovetur] promoveatur RTZ // 89-90 I. q. i] I. q. i, Cum ordinaretur V // 91 dedit] *deest K // 91-92 quid dedit . . . ordinaret] deest R // 93 fuit] fuit. Hec Sanctus Ambrosius RT // 93-94 Hic . . . dicens]**

*sic Z; deest Ceteri // 94 Hic insercio ante verbum "Ihesus": Ibidem: Et tu gratiam, cum, ordinareris, non suscepisti, quia gratuito eam non meruisti. Hec ibi per Ambrosium [I. q. i., c. 15; Friedberg, I, 361]; et Gregorium, I. q. prima, pars, Quia ergo [I. q. i., c. 16, II pars; Friedberg, I, 362] dicit: Aput symoniacos sacerdocium non subsistit, benediccio eorum in malediccionem vertetur, aput eos manet anathema dandi et accipiendi, cum sancti non sint nec in Cristi constituti corpore, cum sint maledicti; nec sanctificare alios possunt, nec corpus Cristi tradere, vel accipere, nec benedicere aliis valent. Ibidem. Qui honorem non habuerit honorem dare non potuit, nec aliquid ille accepit, quia nichil erat in dante, sed dampnacionem quam habuit per pravam manus inposicionem dedit. Ibidem in capitulo, Qui perfeccionum. [I. q. i., c. 17; Friedberg, I, 363]. V // 95 vendentes et ementes] ementes et vendentes RV // 96 et columbas] et *deest R // 96 et nummularios] et deest RT // 97 quasi flagellum] sic Ceteri et O; flagellum**

<sup>8</sup> *Decretales*, V, iii, 9 (Friedberg, II, 751); *Hic est fons, sed non verbatim.*

*Decretales*, V, iii, 39 (Friedberg, II, 765).

<sup>8a</sup> *Decretales*, V, iii, 1 (Friedberg, II, 749).

<sup>9</sup> Sic . . . iuuetur; *I. q. iii, c. 8* (Friedberg, I, 413-415); *paraphrasis.*

<sup>10</sup> *XI. dist., c. 7* (Friedberg, I, 25).

<sup>11</sup> *Mat. x, 8.*

<sup>12</sup> *XL. dist., c. 5* (Friedberg, I, 146): Homo Christianus fortiter cadit in peccatum propter duas causas: aut propter magnitudinem peccati, aut propter altitudinem dignitatis. *Glosa, aut commentarius, Tancreti non inventa est.*

<sup>13</sup> *I. q. i, c. 5* (Friedberg, I, 358).

<sup>14</sup> *I. q. i, c. 14* (Friedberg, I, 361).

- culis, omnes eiecit de templo, oves quoque et  
boves et nummulariorum effudit es. *Joh. ii.*<sup>15</sup>  
100 Pecunia tua tecum sit in perdicionem. *Act. viii.*<sup>16</sup>  
[S 32']  
Primus: *Scilicet, duo senes*: Ecce hostia pomerii  
clausa sunt, et nemo nos videt, et in concupiscen-  
ciam tui sumus; consentire nobis et commiscere  
105 nobiscum quod si nolueris, dicemus testimonium  
contra te quod fuit tecum iuvenis. *Dan. xiii.*<sup>17</sup>  
Secundus: *Scilicet, Zuzanna*: Angustie sunt michi  
undique; si enim hec egero mors michi est. Si  
autem non egero non effugiam manus vestras.  
110 Sed melius [V 182'] est michi absque opere in-  
cidere in manus vestras, quam peccare in con-  
spectu domini. Et exclamavit voce magna Zu-  
zanna; et exclamaverunt senes et duo presbiteri  
pleni iniqua cogitatione adversus eam. *Ibidem.*<sup>18</sup>  
115 Tercius: *Scilicet Daniel*: Inveterate dierum ma-  
lorum, nunc venerunt peccata tua, que operabaris  
prius, iudicans iudicia iniusta, innocentes oppri-  
mens, et dimittens noxios. *Ibidem.*<sup>19</sup>  
Quartus: *Idem Daniel*: Semen Chanaan, et non  
120 Iuda, species decepit te, et concupiscencia sub-  
vertit cor tuum. Sic faciebatis filiabus Israhel,  
et ille timentes loquebantur vobiscum, sed non  
filia Iuda hec sustinuit iniquitatem vestram.  
*Ibidem.*<sup>20</sup>  
125 *Bartholomeus Brixienensis, XXXII. di., Nullus*,<sup>21</sup>  
*dicit*: Fornicator notorius per sententiam vel per  
propriam confessionem, vel per rei evidenciam,  
quia mulierem suspectam [P 236] tenet in domo  
publice, vel forte sunt argumenta gradiencia super  
130 [Z 333] terram, scilicet pueri, vitari debet. Eciam  
occultus symoniacus in ordine. Unde et ab oc-  
culto symoniaco quem scis esse symoniacum  
[B 300] non debes percipere sacramenta: *I. q. i.*  
*Si qui a symoniacis.*<sup>22</sup> Et illos symoniacos et